Scriptu-
ra licet
multi-
plex est
unica
Dei vox.

facere non potuit Jacob, ut suavitate vocis suæ cum asperitate vocis alienæ commutaret: vocem sibi semper retinuit eandem, ut hac unica voce unicam mentis fidem et sinceritatem testaretur. Talem esse oportebat vocem æterni Verbi unicam et eandem, quæ scilicet contrarius sensus non indicaret, sed explicationes sententiarum inter se mirifice concordet obtineret.

15 et 16. PER SOMNIUM IN VISIONE NOCTURNA, QUANDO IRRUIT SOPOR SUPER HOMINES, ET DORMIUNT IN LECTULO: TUNC APERIT AURES VIROBUM, ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPLINA. — Traditur hic alius divinæ eruditionis modus, quò solet Deus non justos tantum, verum etiam impios alloqui, atque a sceleribus per visa terroresque divertere: sic *Gen. XX, 3* Abimelechum, ne Sara abuteretur, coercuit: sic *ibid. cap. XXX, 11* Laban, ne Jacobo officeret, admonuit: sic *ibid. cap. XLI, 1* et *Dan. II, 1* Pharaonem et Nabuchodonosorem erudit. Animum ergo hominis somno indulgentis, a tumultibus rerum aspectabilium atque exteriorum avocatum, et divinis monitis per quietem accipiendis aptatum Deus ita instruit, ut ejus aures, hoc est intellectus vim percepticem, aperire eleganter dicatur, ignota aliqua occultaque illi manifestando quibus ad disciplinam instruat. Eodem pertinet illa Prophete locutio *Isai. L, 5*: «Dominus Deus aperuit mihi aurem,» hoc est, ut Oleaster in suis *Hebr. exponit, rem mihi ignotam manifestavit*. Cæterum notemus Deum in nobis geminam aurium apertionem efficere: interdum enim aures aperit nobis, ut cogamur sentire ipsum esse qui loquitur; sed tamen interim obstinati sumus, doctrinam et correctiones, quibus erga nos utitur, repellimus, nec castigationem ullam ad nos corrigendos admittimus. Est altera auris apertio melior, cum Deus ita flectit et emollit animos nostros, ut sponte quæ proponit accipiamus, nosque attentos, eo ut penitus doctrinæ ipsius subjiciamur, præbeamus. Quando igitur hic dicitur Deum aperire aures, non inde sequitur omnes promiscue dociles se præbere, omnesque ad ipsi obediendum dispositos esse; sed hic agitur tam de reprobis quam de filiis Dei, reprobis enim etiam quodammodo auris aperitur; quin inviti sentire coguntur Deum ipsos alloqui, sed quia eam cogitationem repellunt, semper tanquam surdi remanent. Interim boni inde capiunt utilitatem, dum agnoscunt non esse Deo reluctandum.

Verz. 15
et 16.

Quomodo
Deus per
somnia
et visio-
nes erudi-
at.

Deus
duobus
modis
aures
nobis
aperit.

ET ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPLINA. — In Hebræo est, *en in vinculo suo claudet*, quod clarius Tigurina vertit, *disciplinam eorum velut impresso sigillo consignat*, ubi castigationes et flagella eleganter vocat *sigilla eruditionis*, loquens de iis qui ita adversus stimulum duri sunt, et ita refractarii, ut verbo Dei domari nolint. Qui itaque sic omnem doctrinam repudiant, Deum alio modo loquentem audiant oportet, hoc est percutiantur; illosque Deus magnis ictibus erudiat, et ostendat se in ipsos imperium et dominatum obtinere: eo enim